
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 201412 CADERNO 1

II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria ao Comitê Estadual de 
Prevenção e Combate à Tortura no Pará, bem como a Ouvidoria 
do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social.
III – De igual forma, às Corregedorias da Polícia Civil e Militar 
e à Direção do Centro de Reeducação Feminino – CRF, para 
conhecimento e providências que entender necessárias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750617

PORTARIA Nº 523/2014-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 460/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 3206/2014-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados na Denúncia nº 473279, registrada no Disque 
Direitos-Humanos, referente à suposta agressão física sofrida 
pelo CLEOMILSON DA SILVA SANTANA, recluso no Centro de 
Recuperação do Coqueiro – CRC.
CONSIDERANDO: Que a Autoridade Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, diante da ausência de indícios 
de materialidade de infração funcional praticada por servidores 
daquela Unidade Prisional, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Autoridade Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 224, caput, 
art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU.
II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, da Decisão deste 
signatário e da presente Portaria a Ouvidoria Nacional de Direitos 
Humanos, bem como ao Juiz Corregedor de Presídios da Região 
Metropolitana de Belém;
III – De igual forma, ao Núcleo de Administração Penitenciária 
(NAP), para conhecimento e providências que entender 
necessárias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

AVISO DE VENCEDORA DA CONCORRÊNCIA N° 04/2014 
- CPL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750380
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
1950/2014-DG/CGP, torna público que, na abertura do processo 
licitatório CONCORRÊNCIA Nº 04/2014–CPL, tipo MENOR PREÇO 
GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para execução 
de obras de engenharia nas vias do município de Xinguara, foi 
considerada vencedora a empresa BEL-CASA CONSTRUÇÃO 
CIVIL E SERVIÇOS LTDA.
Belém, 26 de setembro de 2014.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto: 
Fernanda Lobo Costa
Diretora Geral em exercício

DOE 32.736
EXTRATOS DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750382
PORTARIA Nº.2983/2014-DAF/CGP, DE 25/09/2014

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
158867A/1, de 15.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA 
SILVA, Assistente de Trânsito, matrícula 57189489/1, lotado na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, por dezoito (18) 
dias Licença Assistência no período de 12.08.2014 à 29.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº. 2936/2014-DAF/CGP, DE 23/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 
159102A/1, de 19.09.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora HILMA DE ARAÚJO AMORIM, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57194923 /1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoas, por cinco (05) dias Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 25.08.2014 à 29.08.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 2935/2014-DAF/CGP, DE 23/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
159178A/1, de 23.09.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida a 
servidora MARIA CELESTE BEZERRA PRAXEDES, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3261530/1, lotada na Coordenadoria de Registro de 
Veículos, por noventa (90) dias , no período de 22.09.2014 a 
20.12.2014.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2954/2014-DAF/CGP, DE 24/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no despacho constante 
no Processo 2014/437693, para efeito de concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ DA SILVA MONTEIRO JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 55588502/1, lotado na 
Coordenadoria de Habilitação de Condutores, trinta (30) dias, de 
Licença Prêmio, no período de 16.10 a 14.11.2014, referente ao 
triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 
de janeiro de 1994.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750404

PORTARIA Nº 2986/2014-DAF/CGP, DE 25/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de OUTUBRO/2014, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Albeson da Silva Dias 01.08.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 SANTARÉM
Alexsander Dias Lima 16.06.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 CAMETÁ

André Luiz Aragão Martins 01.08.2013/2014 13.10 a 11.11.2014 SANTARÉM
Antonio Edilson da Silva Oliveira 06.11.2012/2013 01.10 a 30.10.2014 CAPANEMA

Edimar Moreira Lima 27.10.2012/2013 01.10 a 30.10.2014 REDENÇÃO

El Lainny Freitas Araújo 01.04.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 S. GER. 
ARAGUAIA

Eliangelo Siqueira Gamboa 01.08.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 SANTARÉM
Francisco das Chagas da S. de 

Oliveira 25.09.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 JACUNDÁ

Gilbert da Costa Campelo 02.06.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 TUCURIÍ
Graça de Fatima Viana Ferreira 30.07.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 SANTARÉM

Heleno Lisboa de Matos 24.09.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 BRAGANÇA
Itamar Borges Saré de Melo 28.07.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 MÃE DO RIO

José Campelo de Moraes 31.05.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 BRAGANÇA
Josiel Monteiro da Silva 01.09.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 CAPANEMA

Kátia da Silva Sá 09.04.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 ITAITUBA
Laudicéia de Paula Costa Martins 01.05.2013/2014 05.10 a 03.11.2014 CAPANEMA

Leonor de Almeida Moraes 17.06.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 SANTARÉM
Marcos de Freitas Amaral 10.06.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 ALTAMIRA

Rodrigo Lima Barros 17.07.2012/2013 20.10 a 18.11.2014 REDENÇÃO
Teresinha Cantanhede de Carvalho 01.04.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 XINGUARA

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

EXTRATOS DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750425

PORTARIA Nº 2987/2014-DAF/CGP, DE 25/09/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na 
SEDE deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de 
OUTUBRO/2014, nos períodos conforme especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO
Albanice Pantoja e Silva 23.06.2012/2013 29.10 a 27.11.2014 DTO/CET
Allan Soares Monteiro 21.07.2013/2014 15.10 a 13.11.2014 GOFTC
Arnaldo Rente de Oliveira 17.10.2013/2014 16.10 a 14.11.2014 PROJUR
Bruno César Gemaque da F. Santos 08.03.2013/2014 20.10 a 18.11.2014 DTI/CST
Camila Augusta Serra Furtado 01.02.2013/2014 06.10 a 04.11.2014 CRV/GARV
Eduardo Rabelo Freire 01.11.2012/2013 02.10 a 31.10.2014 DTO/CET
Eliezer Souza de Oliveira 18.09.2013/2014 02.10 a 31.10.2014 CRV/GVIV
Emerson Gil dos Santos Correa 04.05.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 CL/GTRAN
Evanildo Pereira de Oliveira 04.03.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 À DISP C/ /ÔNUS
Fábio de Oliveira Moura 11.01.2012/2013 06.10 a 04.11.2014 PROJUR
Fábio Sousa Machado 01.02.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 OUVIDORIA
Gildo Carvalho dos Santos 30.04.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 CL/GTRAN
Glaura Iolanda Brito Pires 13.06.2012/2013 01.10 a 30.10.2014 DIRETORIA GERAL
Gustavo Alex Santos de Oliveira 20.04.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 GOFTC
Hedy Lamar Silva Moraes 02.06.2013/2014 16.10 a 14.11.2014 CORREGEDORIA
Ivan Campos Bezerra 01.10.2012/2013 01.10 a 30.10.2014 DTO/CET
José Dias do Nascimento 05.05.2012/2013 01.10 a 30.10.2014 CDINF/GPA
José Humberto Daniel Lisboa 21.07.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 GOFTC
Juraneide Gomes da Silva 15.06.2013/2014 06.10 a 04.11.2014 DTO/CED
Kleber Bezerra Salim 01.12.2011/2012 02.10 a 31.10.2014 CNP
Marco Antônio Pinheiro Paciência 21.06.2013/2014 15.10 a 13.11.2014 GOFTC
Marcos Aurélio de Lima Aguiar Teixeira 10.09.2013/2014 06.10 a 04.11.2014 CRV/GARV
Marcus Vinícius da Silva Alencar 05.03.2013/2014 02.10 a 31.10.2014 DTI/CST
Maria de Lourdes Ferreira Batista 02.07.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 GOFTC
Micheline Andrea N. dos S. Rodrigues 22.07.2013/2014 13.10 a 11.11.2014 CGP/GACPP
Ozias Melo do Nascimento 01.05.2013/2014 06.10 a 04.11.2014 GPRVC
Paulo Sérgio Antunes dos Santos 07.05.2012/2013 15.10 a 13.11.2014 GOFTC
Raimundo Daniel Santos da Silva 21.07.2013/2014 01.10 a 30.10.2014 GOFTC
Rubens Lameira Barros 20.09.2013/2014 06.10 a 04.11.2014 DHCRV
Sílvia Corrêa Martins 02.06.2012/2013 01.10 a 30.10.2014 CGOF/GA
Sílvia Maria do Nascimento Therezo 04.08.2013/2014 23.10 a 21.11.2014 CRV/GVIV
Sílvio Roberto Pires da Silva 15.01.2012/2013 06.10 a 04.11.2014 DAF/CIM
Valdeângela Carvalho V. Paiva 31.03.2013/2014 30.10 a 28.11.2014 CL/GP
Viviane Francilino Santos Corrêa 08.05.2013/2014 02.10 a 31.10.2014 CRV/GARV

Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Anete Maria Rosa da Costa
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750468

Contrato: 76
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Serviços de engenharia de sinalização gráfi ca horizontal, 
vertical e obras civis nas vias da Avenida Centenário, no 
município de ananindeua. 
Valor Total: 401.600,96
Data Assinatura: 17/09/2014
Vigência: 17/09/2014 a 16/03/2015
Tomada de Preços: 8/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134167470000    449039              0261000000          Estadual
Contratado: AMB CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Av Mantinho Monteiro, 206
CEP. 68795-000 - Benevides/PATelefone: 9180711354 
Ordenador: GLAURA IOLANDA BRITO PIRES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 750511

Contrato: 58
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de equipamentos necessários para 
confecção de CARTEIRA DE IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL 
(Crachá), para os servidores do DETRAN/PA. 
Valor Total: 3.800,00
Data Assinatura: 24/09/2014


